
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

8



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  39/18.  Processo  Administrativo:  704/18. 
Tomada  de  Preços:  02/18.  Objeto:  contratação  de 
empresa para  recapeamento  asfáltico  em diversas 
vias  do  bairro  Vila  Santa  Fé. Proponentes:  3. 
Contrato nº 71/18. Contratada:  DGB ENGENHARIA 
E  CONSTRUÇÕES  LTDA.  Valor:  R$  198.116,37 
(cento e noventa e oito mil, cento e dezesseis reais e 
trinta  e  sete  centavos).  Vigência:  30  (trinta)  dias. 
Assinatura: 19/JUN/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  32/18.  Processo  Administrativo:  404/18. 
Pregão  Presencial:  26/18.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  fórmulas  alimentares.  Proponentes:  6. 
Extrato da Ata nº 151/18. Compromissária:  SAMAPI 
CIRÚRGICA LTDA EPP. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  4/JUN/2018.  Extrato da Ata nº  150/18. 
Compromissária:  L.P.  SANTOS  ATACADISTA-ME. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 5/JUN/2018. 
Extrato  da  Ata  nº  149/18.  Compromissária: 
EMPÓRIO  HOSPITALAR  COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
18/JUN/2018.  Extrato  da  Ata  nº  148/18. 
Compromissária:   A.T.  MORALES NUTRICIONAIS-
EPP.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
20/JUN/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Seção de Material

TERMOS DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATOS

Modalidade: Concorrência Pública n° 10/2016. 
Processo Administrativo: 3098/2016. Termo 
Aditivo n° 94/18. Termo de Prorrogação ao 

Contrato nº 71/17. Concessionário: FÁBIO 
SEGOBE. Prorrogação: fica prorrogado 
retroativamente a data de 09/03/18, por mais 12 
meses. Valor: o valor da concessão para o período 
será de R$ 1.834,20 (um mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e vinte centavos), sendo  R$ 152,85 
(cento e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos) mensais. Assinatura: 24/05/18. Objeto: 
concessão de boxe n° 72, localizado no Centro 
Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas.
Termo Aditivo n° 95/18. Termo de Prorrogação ao 
Contrato nº 72/17. Concessionário: NATHALYE 
HÍTALY AMENT. Prorrogação: fica prorrogado 
retroativamente a data de 09/03/18, por mais 12 
meses.  Valor: o valor da concessão para o período 
será de R$ 1.934,52 (um mil, novecentos e trinta  e 
quatro reais e cinquenta e dois centavos), sendo  R$ 
161,21 (cento e sessenta e um reais e vinte e um 
centavos) mensais. Assinatura: 24/05/2018. 
Objeto: concessão de boxe n° 71, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 98/18. Termo de Prorrogação ao 
Contrato nº 69/17. Concessionário: GABRIELA 
MEDEIROS COSTA LEITE. Prorrogação: fica 
prorrogado retroativamente a data de 10/03/18, por 
mais 12 meses.  Valor: o valor da concessão para o 
período será de R$ 2.161,44 (dois mil, cento e 
sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), 
sendo  R$ 180,12 (cento e oitenta reais e doze 
centavos) mensais. Assinatura: 06/06/2018. 
Objeto: concessão de boxe n° 68, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 99/18. Termo de Prorrogação ao 
Contrato nº 70/17. Concessionário: BERNADETE 
MEDEIROS. Prorrogação: fica prorrogado 
retroativamente a data de 10/03/18, por mais 12 
meses.  Valor: o valor da concessão para o período 
será de R$ 2.328,72 (dois mil, trezentos e vinte e 
oito reais e setenta e dois centavos), sendo  R$ 
194,06 (cento e  noventa e quatro reais e seis 
centavos) mensais. Assinatura: 28/05/2018. 
Objeto: concessão de boxe n° 70, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 100/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 74/17. Concessionário: THIAGO 
RODRIGO BARBOSA DA SILVA. Prorrogação: fica 
prorrogado retroativamente a data de 13/03/18, por 
mais 12 meses.  Valor: o valor da concessão para o 
período será de R$ 2.043,36 (dois mil, quarenta e 
três reais e trinta e seis centavos), sendo  R$ 170,28 

9



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

(cento e  setenta  reais e vinte e oito centavos) 
mensais. Assinatura: 17/05/2018. Objeto: 
concessão de boxe n° 74, localizado no Centro 
Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 101/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 67/17. Concessionário: LUCELIA 
APARECIDA IRENO FELIPE RODRIGUES. 
Prorrogação: fica prorrogado retroativamente a data 
de 13/03/18, por mais 12 meses.  Valor: o valor da 
concessão para o período será de R$ 1.910,64 (um 
mil, novecentos e dez reais e sessenta e quatro 
centavos), sendo  R$ 159,22 (cento e cinquenta e 
nove reais e vinte e dois centavos) mensais. 
Assinatura: 17/05/2018. Objeto: concessão de 
boxe n° 73, localizado no Centro Comercial “Eunice 
Alves Rosa”, no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 102/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 73/17. Concessionário: ELLEN 
ROZI ORTOLANI PRADO. Prorrogação: fica 
prorrogado retroativamente a data de 16/03/18, por 
mais 12 meses.  Valor: o valor da concessão para o 
período será de R$ 1.696,80 (um mil, seiscentos e 
noventa e seis reais e oitenta centavos), sendo  R$ 
141,40  (cento e quarenta e um reais e quarenta 
centavos) mensais. Assinatura: 30/05/2018. 
Objeto: concessão de boxe n° 67, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 103/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 75/17. Concessionário: LUIZ 
HENRIQUE DA COSTA BARBOSA. Prorrogação: 
fica prorrogado retroativamente a data de 20/03/18, 
por mais 12 meses.  Valor: o valor da concessão 
para o período será de R$ 1.708,68 ( um mil, 
setecentos e oito reais e sessenta e oito centavos), 
sendo  R$142,39  (cento e quarenta e dois reais e 
trinta e nove reais) mensais. Assinatura: 
11/06/2018. Objeto: concessão de boxe n° 69, 
localizado no Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, 
no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo n° 104/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 68/17. Concessionário: 
LOURENÇO PIVA. Prorrogação: fica prorrogado 
retroativamente a data de  04/04/18, por mais 12 
meses.  Valor: o valor da concessão para o período 
será de R$ 3.649,44 (três mil, seiscentos e quarenta 
e nove reais e quarenta e quatro centavos), sendo 
R$ 304,12 (trezentos e quatro reais e doze 
centavos) mensais. Assinatura: 28/05/2018. 
Objeto: concessão de boxe n° 66, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas. 

Termo Aditivo n° 105/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº 76/17. Concessionário: RAFAEL 
COSTA  ADORNO. Prorrogação: fica prorrogado 
retroativamente a data de 12/04/18, por mais 12 
meses.  Valor: o valor da concessão para o período 
será de R$ 1.575,24 (um mil, quinhentos e setenta e 
cinco reais e vinte e quatro  centavos), sendo  R$ 
131,72  (cento e trinta e um reais e setenta e dois 
centavos) mensais. Assinatura: 24/05/2018. 
Objeto: concessão de boxe n° 65, localizado no 
Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/17

Processo Administrativo: 2280/17. Modalidade: 
Pregão Presencial n° 29/17. Termo Aditivo n° 
154/18. Termo de Alteração ao Contrato n° 104/17. 
Contratada: ANDRADE & LEONE INFORMÁTICA 
LTDA.-ME.  Alteração da Dotação: fica alterada a 
dotação orçamentária passando da despesa 74 para 
a 2178 –  06.01.00 04 128 7001 2041 2200000 – 
33.90.39.99 fonte 01; da despesa 137 para 2127 – 
09.01.00 12 122 2001 2077 1100000 – 33.90.39.99 – 
fonte 01 e da despesa 97 para 2185 – 07.01.00 04 
129 7001 2242 1100000 –  33.90. 39.99 –  fonte 01. 
Assinatura: 20/JUN/2018. Objeto: contratação de 
serviços de recargas de cartuchos e toners incluindo 
manutenção para atendimento  aos órgãos 
municipais.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/15

Processo Administrativo: 281/15. Modalidade: 
Pregão Presencial n° 04/15. Termo Aditivo n° 
159/18. Termo de Prorrogação ao Contrato n° 
38/15. Contratada: PHABRICA DE PRODUÇÕES 
SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
LTDA.-EPP. Prorrogação: fica prorrogada a vigência 
do contrato em 12 (doze)meses, a contar de 25 de 
fevereiro de 2018. Aditamento: fica aditado o 
contrato em 25%, correspondente a R$ 3.780,00 
(três mil e setecentos e oitenta reais). Alteração: fica 
alterada a despesa do contrato passando da Ficha 
74 para a 2178. Valor: o valor para atender ao 
período será de R4$ 15.120,00 (quinze mil cento e 
vinte reais), perfazendo o valor global de R$ 
18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais), 

10



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de junho de 2018 | Ano 05 | Nº 059

___________________________________________________________________________________________

correspondende a prorrogação e ao aditamento. 
Assinatura: 20/JUN/2018. Objeto: serviço de 
publicação de ediatis, avisos e demais atos 
licitatórios da Prefeitura Municipal de Pirassununga.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/16

Processo Administrativo: 2695/16. Modalidade: 
Pregão Presencial n° 76/16. Termo Aditivo n ° 
164/18. Termo de Realinhamento ao Contrato n° 
49/17. Contratada: CRISTIAN A. DA COSTA-ME. 
Realinhamento: ficam realinhados os itens 
abobrinha para R$ 3,00 kg, alho descascado R$ 
5,00 kg, Beterraba Extra R$ 2,40 kg, Batata 
Monalisa R$ 3,00 kg, Batata Doce R$ 2,90 kg 
Chuchu R$ 2,40 kg, Tomate molho R$ 4,20 kg, 
Tomate salada R$ 4,20 kg, Cenoura  R4 3,00 kg, 
Pepino R$ 3,50 kg e  Ovos R$ 3,66 dz. Valor: o valor 
global do realinhamento será de R$ 145.806,62 
(cento e quarenta e cinco mil, oitocerntos e seis reais 
e sessenta e dois centavos). Assinatura: 
20/JUN/2018. Objeto: aquisição de 
hortifrutigranjeiros para o Setor de merenda Escolar.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

SAEP

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 031/2018. CONVITE 
Nº 020/2018 –  ATA DE JULGAMENTO –  Objeto: A 
presente licitação tem por objetivo a prestação dos 
seguintes serviços em 1 (uma) escavadeira 
hidráulica modelo FH 200, marca Fiatallis: funilaria, 
pintura com fornecimento de materiais e kit decalque 
FH200 e serviços mecânicos de troca do reparo do 
pistão, brunir camisa, cromar e serviços de troca de 
embuchamento completo com o fornecimento das 
peças descritas no Anexo II, tudo conforme descrito 
no Termo de Referência e demais anexos. Empresa 
vencedora: S .C. ALVES COMERCIO PEÇAS 
AUTOMOTIVAS E SERV. EIRELLI-ME. O valor total 
deste Convite é de R$ 18.662,00 (dezoito mil, 
seiscentos e sessenta e dois reais); pelo critério de 
menor preço global. A ata completa encontra-se a 
disposição dos interessados junto a Seção de 
Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 20 de junho de 2018.
José Roberto Barone
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato Contrato nº 030 /2018. CONTRATANTE: 
SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga.
CONTRATADA: RUDGIERO LAFITE CUIN 
MALACHIAS- ME. OBJETO: Reparos e pinturas de 
reservatórios metálicos de água, localizados na ETA 
II e ETA III. Valor: R$ 33.000,00. Convite nº 09/2018. 
Assinatura: 19 de junho de 2018.
João Alex Baldovinotti
Superintendente

11


